Universidade Estadual de Maringá
Comissão Própria de Avaliação da UEM

Ata n.º 002/2020-CPA. Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às
8h,  por  reunião  on-line via  meet,  a  Comissão  Própria  de  Avaliação  da  UEM
(CPA/UEM)  reuniu-se,  com  a  participação  dos  seguintes  membros:  Ana  Sílvia
Lapenta (CCB), Dioclécio Moreira Camelo (CTC), Maria Terezinha Bellanda Galuch
(CCH), Marcos Weber do Canto (CCA), Kézia de Lucas Bondezan (CSA), Marco
Antonio  Costa  (CCS),  Walter  Marcondes  Filho  (NPD),  e  Adriane  Eliege  Siega
(secretária da CPA); estiveram ausentes os membros: Lucílio Gobbi Filho (DCU),
Elisa  Silva  de  Paula  (PEN),  André  Dias  Menegazzo  Pereira  (Ciência  da
Computação), Nelson Martins Garcia (Sinteemar) e João Roberto Fráguas (Acim). A
reunião ordinária foi convocada por meio da Convocação n.º 002/2020-CPA, com a
seguinte pauta: 1) Aprovação da Ata n.º 1/2020-CPA; 2) Consultas à comunidade
universitária  no  período  de  pandemia  –  PEN/CPA/NPD;  3)  Retomada  do
planejamento da CPA – aplicação dos instrumentos de avaliação pelo discente da
pós-graduação  e  para  egressos;  4)  Outros  assuntos.  Dando  início  à  reunião,  a
Coordenadora propôs a retirada de pauta do item 1, Aprovação da Ata n.º 1/2020-
CPA porque a  Ata  não foi  enviada por  e-mail  para  que os  membros pudessem
analisar. A pauta ficou assim renumerada: 1) Consultas à comunidade universitária
no período de pandemia – PEN/CPA/NPD; 2) Retomada do planejamento da CPA –
aplicação dos instrumentos de avaliação pelo discente da pós-graduação e para
egressos; 3) Outros assuntos. Iniciando pelo item 1, a Coordenadora informou sobre
os Instrumentos de Consulta à comunidade universitária, elaborados e executados
numa parceria entre a PEN, a CPA e o NPD, aplicados aos alunos, aos docentes e
aos  agentes  universitários,  com  indicadores  envolvendo  informações  sobre:  a
condição socioeconômica, a infraestrutura tecnológica, as atividades de ensino e/ou
administrativas, e sobre a saúde. Esses instrumentos foram aplicados de junho a
meados de julho de 2020. Os resultados dessa Consulta foram apresentados pela
PEN em reuniões diversas, incluindo reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão da UEM. A CPA elaborou relatórios com os dados dessa Consulta, que
farão  parte  dos  relatórios  gerais  da  CPA  nesse  ciclo  avaliativo.  Em  seguida,
passando para o item 2,  foi  discutida a retomada do planejamento da CPA e a
aplicação dos instrumentos de avaliação que estão pendentes: pelo discente da pós-
graduação e pelo egresso. O instrumento pelo egresso deverá passar por revisão
antes  de  ser  inserido  no  sistema  de  avaliação,  pois  esse  sistema  não  coporta
questões  amplas  ou  com  respostas  extensas  e/ou  com  múltiplas  alternativas,
restando,  também,  definir  o  formato  de  acesso  desse  grupo  de  respondentes,
atividade esta que está sendo conduzida pelo professor Dioclécio. O instrumento de
avaliação pelo discente da pós-graduação, está em fase de revisão final para ser
inserido no sistema de avaliação e, posteriormente, aplicado. A previsão é que até
dezembro de 2020 esses instrumentos estejam prontos para serem efetivamente
aplicados. Em seguida, nada mais havendo para tratar, às 10h deu-se por encerrada
a reunião, da qual foi lavrado a presente Ata.

Prof.ª Dr.ª Maria Terezinha Bellanda Galuch
Coordenadora da CPA

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

1
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

3
4

	Comissão Própria de Avaliação da UEM
	Comissão Própria de Avaliação da UEM